

立信会计师事务所（特殊普通合伙）
关于三力士股份有限公司
2022 年年报问询函的专项回复说明

信会师函字[2023]第 ZF382 号

深圳证券交易所上市公司管理一部：

根据贵部出具的对三力士股份有限公司（以下简称“三力士”或“公司”）《关于对三力士股份有限公司 2022 年年报的问询函》【公司部年报问询函（2023）第 366 号】（以下简称“问询函”）的要求，我们作了认真检查，现就问询函中涉及的问题回复如下：

问题 1：

年报显示，你公司报告期内实现营业收入 86,456.00 万元，同比下降 11.64%，其中橡胶 V 带业务实现营业收入 70,658.58 万元，同比下降 16.49%，其他业务实现营业收入 15,797.42 万元，同比增长 19.36%。你公司实现归母净利润 6,684.31 万元，同比下降 40.83%，橡胶 V 带业务毛利率为 26.32%，较上年同期下降 6.77 个百分点，其他业务毛利率为 2.80%，较上年同期下降 3.62 个百分点。你公司经营活动产生的现金流量净额为 8,978.34 万元，同比下降 64.32%，其中销售商品、提供劳务收到的现金为 83,440.41 万元，同比下降 22.24%，报告期内第一季度经营活动产生的现金流量净额为-7,819.97 万元，第四季度经营活动产生的现金流量净额为-1,959.51 万元。

你公司于 2022 年 12 月 2 日披露的《关于公司前期会计差错更正及其他更正的公告》显示，你公司将子公司浙江台州集远医疗科技有限公司医疗设备贸易相关业务的收入确认方法由总额法更正为净额法，并对你公司 2021 年年度报告、2022 年第一季度报告、2022 年半年度报告、2022 年第三季度报告中相关项目及经营数据进行了更正。

请你公司：

（1）分季度列示橡胶 V 带业务的经营数据，并结合成本明细构成、原材料价格变动、产品售价变动，说明橡胶 V 带业务毛利率同比下降的原因及各季度毛利率波动的原因；

（2）说明其他业务营业收入的具体构成及你公司对该业务的未来规划，是否与你公司主营业务存在协同性，并结合近三年其他业务营业收入结构变化、成本构成等说明其他业务毛利率较低的原因及合理性；

(3) 分年度说明你公司近三年内从事贸易业务的情况，包括但不限于经营主体、商业模式、交易内容、合同条款及收入确认政策、交易金额、盈亏情况、成本核算方式，并说明你公司截至报告期末从事贸易业务经营主体的资产负债情况及收入确认方法；

(4) 结合信用政策情况，说明你公司销售商品及提供劳务收到的现金变动幅度与营业收入变动幅度存在差异的原因及合理性，并结合季度经营特征，说明你公司第一季度、第四季度经营活动产生的现金流量为负的原因。

请年审会计师对问题(3)(4)进行核查并发表明确意见。

公司回复：

三、分年度说明你公司近三年内从事贸易业务的情况，包括但不限于经营主体、商业模式、交易内容、合同条款及收入确认政策、交易金额、盈亏情况、成本核算方式，并说明你公司截至报告期末从事贸易业务经营主体的资产负债情况及收入确认方法

(一) 公司近三年内从事贸易业务的情况如下：

1、经营主体：浙江台州集远医疗科技有限公司（以下简称“集远医疗”）

集远医疗成立于 2021 年 07 月 23 日，统一社会信用代码为 91331023MA2MA21C5X，注册地位于浙江省台州市天台县坦头镇工业路 1 号，法定代表人为吴琼瑛，注册资本为 500 万元。经营范围包括一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；医护人员防护用品批发；医护人员防护用品零售；卫生用品和一次性使用医疗用品销售；医用口罩零售；医用口罩批发；机械电气设备制造；机械电气设备销售；汽车新车销售；货物进出口(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。许可项目：第三类医疗器械经营；第三类医疗器械生产；第三类医疗器械租赁。

三力士股份有限公司于 2023 年 3 月 28 日与赵洪昇签署了《股权转让协议》。三力士以人民币 138.50 万元向赵洪昇出售持有的集远医疗 51%股权。转让完成后，公司将不再持有集远医疗的股权，合并报表范围将发生变化。

2、商业模式：集远医疗从上游供应商采购产品销售给下游客户，上下游通常为贸易商，公司处于贸易业务链条的一个节点，为分销渠道商。公司与下游客户签定销售合同，一般也相应与上游供应商签署采购合同，两份合同范本除双方交易主体、交易金额、付款期限进行变更外，其余信息基本一致。公司一般不需要独立自主开拓市场客户和寻求合作供应商，客户与供应商以及其他相关交易安排由总代（理解为该类业务的总负责人或总代理商）来指定和安排。

公司采购的商品，由上游供应商或总代负责进口、直接发运至终端用户指定地点，最终用户大多为各地卫健委、疾病防控中心等，公司不负责物流、仓储，不负责技术及售后。

3、交易内容：集远医疗主要从事医疗器械贸易业务，公司具有医疗分销商资质。

4、合同条款：

公司与下游客户签定销售合同，一般也相应与上游供应商签署采购合同，两份合同范本除双方交易主体、交易金额、付款期限进行变更外，其余信息基本一致。主要合同条款如下：

付款方式：本合同签订后 X 日内，甲方需向乙方如下银行账号支付全部货款，乙方给甲开具 13% 的增值税专用发票。

交货方式：乙方收到全部货款后 X 日内负责将货物送至甲方指定地点。

验收与质保：1、甲方在产品验收过程中，如发现产品的规格、技术要求与合同不符，应在收货 X 日内向乙方提出书面异议，如产品确实存在质量问题，乙方负责为甲方更换或者维修。未提出异议的，视为产品符合合同约定。2、卖方保证其货物经过正确安装、合理操作和维护保养，在货物安装后的一年内将运转良好。卖方应进一步对货物安装后的 X 个月内，或装运后的 X 个月内(以先到为准)因产品设计、工艺或者材料缺陷而导致的货物瑕疵或者运转故障负责。

5、收入确认政策：根据企业会计准则相关规定，公司医疗器械贸易业务收入按净额法确认。

6、交易金额：

单位：万元

序号	项目	2020 年	2021 年	2022 年
1	贸易总收入	0.00	2,371.56	11,306.58
2	收入抵销	0.00	2,298.66	10,796.74
3	贸易收入净额	0.00	72.90	509.84
4	贸易总成本	0.00	2,298.66	10,796.74
5	成本抵销	0.00	2,298.66	10,796.74
6	贸易成本净额	0.00	0.00	0.00

注：上表中“收入抵消”和“成本抵消”指按净额法确认收入时同时扣除的医疗器械买价款。

7、盈亏情况：

单位：万元

序号	项目	2020 年	2021 年	2022 年
1	贸易收入净额	0.00	72.90	509.84
2	贸易成本净额	0.00	0.00	0.00
3	管理费用	0.00	30.57	77.61
4	财务费用	0.00	26.62	202.56
5	净利润	0.00	-89.55	111.13

8、成本核算方式：公司医疗器械贸易业务发生的相关成本主要是医疗器械购买价款，销售价款扣除购买价款后以净额法作为收入列示，发生的相关成本扣除购买价款后作为成本列示，即营业成本为零。

(二) 公司截至报告期末从事贸易业务经营主体的资产负债情况如下：

单位：万元

资产	年末数	负债及股东权益	年末数
货币资金	1,118.15	应付职工薪酬	6.32
应收账款	76.44	应交税费	55.70
预付款项	2.64	其他应付款	5,000.00
其他应收款	3,826.04	负债合计	5,062.02
存货	212.39		
其他流动资产	15.04	股本	250.00
固定资产	0.93	未分配利润	21.58
长期待摊费用	30.61	所有者权益合计	271.58
递延所得税资产	51.37		
资产总计	5,333.60	负债和所有者权益总计	5,333.60

集远医疗截至报告期末的其他应收款 3,826.04 万元系尚未收回的医疗器械销售款及预付的医疗器械采购款，报告期末其他应付款 5,000.00 万元系向母公司三力士股份有限公司的暂借款，该暂借款已于 2023 年 3 月全额归还三力士。三力士股份有限公司于 2023 年 3 月 28 日与赵洪昇签署了《股权转让协议》。三力士以人民币 138.50 万元向赵洪昇出售持有的集远医疗 51%股权。协议约定附属于标的股权的一切权利义务随同标的股权的转让而由甲方转让给乙方，标的股权对应的未缴出资之义务一并转让给乙方。

四、结合信用政策情况，说明你公司销售商品及提供劳务收到的现金变动幅度与营业收入变动幅度存在差异的原因及合理性，并结合季度经营特征，说明你公司第一季度、第四季度经营活动产生的现金流量为负的原因

1、公司各业务板块业务信用政策及结算政策介绍

（1）橡胶传动带业务

橡胶传动带业务以内销为主，约占整体收入的 80%以上。销售模式主要为经销商模式，将产品直接销售给经销商，由经销商对外销售。客户与公司签订销售合同后，公司根据合同约定发货，根据不同的客户，公司给予不同的信用期，部分客户需款到发货，无信用期，大部分客户给与 30-90 天的信用期。销售部每年会对客户的信用期进行评审，并经公司管理层批准后，在与客户签订的框架销售合同中明确约定。2022 年橡胶传动带业务主要客户的信用期较以前年度未发生重大变化。

（2）医疗贸易业务

公司 2021 年底新增医疗贸易业务，公司与下游客户签定销售合同，一般约定合同签订后 90 日或者 150 日内，客户需向公司支付全部货款。

（3）其他业务

公司天然橡胶生产、销售业务，该业务一般情况下是款到发货，存在少量信用较好的优质客户允许有 15-30 天的信用期。公司凤凰创新园厂房租赁业务均为预收租金，不存在信用期。2022 年其他业务主要客户的信用期较以前年度未发生重大变化。

2、公司销售商品及提供劳务收到的现金变动幅度与营业收入变动幅度如下：

项目	2022 年度	2021 年度	增长金额	变动幅度
营业收入	86,456.00	97,848.86	-11,392.86	-11.64%
销售商品及提供劳务收到的现金	83,440.41	107,300.10	-23,859.69	-22.24%

公司本期营业收入较上期下降 11,392.86 万元，销售商品及提供劳务收到的现金本期较上期下降 23,859.69 万元，销售商品及提供劳务收到的现金本期较上期下降金额超过公司本期营业收入较上期下降金额 12,466.83 万元，主要原因系：公司本期整体营业收入下降，其中境内营业收入下降，境外营业收入上升，境外营业收入占比由上期 14.12%上升至 16.14%，境内营业收入的下降且 2022 年末开票较慢导致公司本期销项税额较上期下降 2,974.90 万元；受国内经济形势影响，本期以票据背书结算方式增加，导致本期销售商品及提供劳务收到的现

金金额较上期下降 6,474.36 万元；此外子公司集远医疗 2021 年底开始从事医疗器械设备贸易业务，本期医疗贸易业务增长较快，医疗贸易业务销售收入以净额计入“销售商品及提供劳务收到的现金”，因医疗贸易业务客户信用期较长导致本期医疗器械设备贸易现金流较上期下降，经营性往来变动等原因亦对本期销售商品及提供劳务收到的现金产生了影响，上述原因共同导致了本期公司销售商品及提供劳务收到的现金变动幅度大于营业收入变动幅度。

3、公司第一季度、第四季度经营活动产生的现金流量为负的原因

公司年报分季度主要财务指标披露如下：

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	156,564,213.76	248,777,603.25	199,221,190.67	259,997,001.80
归属于上市公司股东的净利润	-6,281,556.55	66,750,918.04	16,987,121.54	-10,613,346.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	11,578,250.89	45,526,427.70	31,839,534.67	8,981,755.42
经营活动产生的现金流量净额	-78,199,727.28	80,479,639.52	40,033,294.95	-19,595,101.44

上述年报披露中，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、经营活动产生的现金流量净额第四季度数据由于填列时计算错误导致披露不准确，公司年报分季度主要财务指标披露应如下：

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	156,564,213.76	248,777,603.25	199,221,190.67	259,997,001.80
归属于上市公司股东的净利润	-6,281,556.55	66,750,918.04	16,987,121.54	-10,613,346.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	11,578,250.89	45,526,427.70	31,839,534.67	-14,595,101.44
经营活动产生的现金流量净额	-78,199,727.28	80,479,639.52	40,033,294.95	47,470,203.76

公司第一季度经营活动产生的现金流量净额为负的原因如下：

公司一季度受过年放假等因素影响为销售淡季，同时第一季度支付大量原材料采购款等款项，一季度存货增加 2,343.20 万元，应付账款及应付票据减少 1,454.77 万元，合计导致经营活动产生的现金流量减少 3,797.97 万。

公司子公司集远医疗 2021 年底开始从事医疗器械设备贸易业务，公司对集远医疗的医疗器械设备贸易报表采用净额法结算列示，净额法核算后公司确认收入金额较小但对应资金流以总额流转，第一季度医疗贸易业务增长较快，期末尚未收回的货款及预付的货款较 2021 年末增加 3,124.11 万元，导致经营活动产生的现金流量减少。

公司第四季度扣除非经常性损益净利润为负的原因如下：

公司持有大量美元存款，2022 年第四季度美元汇率波动，导致产生汇兑损失 820.84 万元；2022 年末对长期股权投资确认投资亏损及资产减值损失 1,011.68 万元；2022 年末对长库龄存货计提存货跌价准备 405.30 万元；2022 年末，对于路博橡胶计提的递延所得税资产冲回，导致所得税费用增加 640.22 万。

年审会计师回复：

（一）核查程序

针对上述事项，我们实施的审计程序包括但不限于：

- 1、了解和评价管理层与医疗贸易业务收入确认相关的关键内部控制的设计和运行有效性；
- 2、访谈医疗贸易业务销售负责人，了解医疗贸易业务背景、交易过程以及公司在交易过程中的身份；
- 3、获取医疗贸易本期主要采购合同和销售合同，比照合同条款对公司在采购和销售过程中是否为合同主要责任人、是否承担一般存货风险、是否能够自主决定商品和服务的价格同时承担源自客户的信用风险进行复核，评价公司的医疗贸易业务收入确认时点是否符合企业会计准则的要求；
- 4、访谈医疗贸易主要客户及供应商，了解合作模式，并与合同条款相结合，核查医疗贸易业务过程中，资金、货物、票据流转的情况，确认业务实际执行是否与合同约定一致；
- 5、获取医疗贸易业务销售清单，对相关销售业务执行细节测试，检查业务相关的销售合同、销售相关凭证单据、销售回款相关银行流水等交易往来情况，检查销售收入确认的依据是否充分、恰当，金额是否准确；
- 6、对医疗贸易业务主要客户执行函证程序，函证内容包括应收/预收账款余额、销售收入/合同金额等；

7、对医疗贸易业务主要供应商执行函证程序，函证内容包括应付/预付账款余额、采购/合同金额等；

8、对医疗贸易业务进行毛利分析，并与公司资金成本进行对比，整体分析该业务的商业合理性；

9、对资产负债表日前后确认的医疗贸易业务收入实施截止测试，评价收入是否在恰当期间确认；

10、检查资产负债表日后医疗贸易业务收入回款情况，确定期末医疗贸易、橡胶贸易业务应收账款可回收性。

11、获取并复核公司现金流量表及编制过程，复核公司销售商品及提供劳务收到的现金变动幅度与营业收入变动幅度存在差异的原因是否合理、公司第一季度经营活动产生的现金流量为负的原因是否合理；

（二）核查意见

基于实施的审计程序，我们认为：

1、公司上诉回复中关于近三年从事贸易业务的情况，包括经营主体、商业模式、交易内容、合同条款及收入确认政策、交易金额、盈亏情况、成本核算方式等信息与我们审计过程中了解的相关情况在所有重大方面一致；

2、公司销售商品及提供劳务收到的现金变动幅度与营业收入变动幅度存在差异的原因合理，公司第一季度经营活动产生的现金流量为负的原因合理，公司第四季度经营活动产生的现金流量为正。

问题 2：

年报显示，你公司投资性房地产期末账面价值为 12,738.06 万元，同比增加 47.09%，采用成本模式计量，未办妥产权证书的投资性房地产账面价值为 8,071.18 万元，固定资产期末账面价值为 51,890.07 万元，同比减少 6.79%，未办妥产权证书的固定资产账面价值为 20,174.29 万元，在建工程期末账面价值为 15,974.34 万元，同比增加 97.12%，无形资产期末账面价值为 20,496.90 万元，同比减少 7.45%，上述资产报告期内均未新增计提减值。

请你公司：

（1）结合你公司固定资产和无形资产的具体构成、减值测算过程，说明其资产减值准备计提是否充分，并说明报告期内部分固定资产、无形资产转入投资性房地产的原因及依据；

（2）结合投资性房地产确认及后续计量的相关会计政策、你公司投资性房地产产生收入、折旧摊销和减值计算的相关情况，说明你对投资性房地产的核算是否符合企业会计准则的规定，折旧摊销年限与相应资产转入投资性房地产前是否存在差异；

(3) 说明你公司未办妥产权证书的投资性房地产和固定资产具体情况，长期未办妥产权证书的原因及后续应对措施；

(4) 结合你公司实际使用固定资产和无形资产的情况，说明报告期内新增在建工程的必要性。

请年审会计师对问题（1）（2）（3）进行核查并发表明确意见。

公司回复：

一、结合你公司固定资产和无形资产的具体构成、减值测算过程，说明其资产减值准备计提是否充分，并说明报告期内部分固定资产、无形资产转入投资性房地产的原因及依据

(一) 公司固定资产情况

截至 2022 年末，公司固定资产具体构成情况如下：

单位：万元

分类	具体构成	固定资产原值	累计折旧	减值准备	固定资产净值
房屋建筑物	绍兴老厂房	11,702.53	5,221.78	-	6,480.75
	绍兴员工宿舍	1,830.39	671.15	-	1,159.23
	郑州、唐山等经营门面房	1,675.03	636.25	-	1,038.78
	三昇生物位于瑞丽的房产	1,985.14	47.15	-	1,938.00
	浙江三达位于三门县厂房	3,064.09	842.65	1,691.76	529.68
	凤凰创新园新厂房	22,120.03	1,945.74	-	20,174.29
	老挝丰沙里厂房	2,301.93	787.46	-	1,514.47
	小计	44,679.14	10,152.18	1,691.76	32,835.20
构筑物	绍兴老厂房相关构筑物	1,837.36	1,220.38	-	616.98
	凤凰创新园新厂房相关构筑物	409.72	43.87	-	365.86
	老挝丰沙里厂房相关构筑物	47.70	8.06	-	39.65
	小计	2,294.79	1,272.30	-	1,022.49
机器设备	生产橡胶带相关机器设备	39,775.00	25,355.18	-	14,419.82
	加工天然橡胶相关机器设备	1,350.71	772.48	-	578.23
	浙江三达三门县厂房无法搬迁的设备	73.66	67.25	-	6.41
	无人潜水器项目相关机器设备	17.83	1.84	16.00	-
	小计	41,217.20	26,196.74	16.00	15,004.46
运输设备	生产经营相关运输设备	908.16	705.43	-	202.73
电子设备及其他设备	生产经营相关电子设备及其他	11,159.64	8,334.46	-	2,825.19
合计		100,258.93	46,661.10	1,707.75	51,890.07

公司固定资产主要由房屋建筑物及机器设备构成，两者净值占固定资产净值比例为 92.19%。

1、用于生产橡胶 V 带相关的固定资产

公司用于生产橡胶 V 带相关的固定资产，包括绍兴老厂房、绍兴员工宿舍、郑州、唐山等经营门面房、凤凰创新园新厂房、绍兴老厂房相关构筑物、凤凰创新园新厂房相关构筑物、生产橡胶带相关机器设备、生产经营相关运输设备和生产经营相关电子设备及其他等固定资产，合计净值为 47,861.87 万元，占固定资产净值比例为 92.24%，为公司固定资产主要构成。其中凤凰创新园新厂房存在部分对外出租情形。

公司自成立以来一直致力于橡胶 V 带研发、生产与销售，橡胶带为公司主营业务产品，“三力士”品牌已是橡胶 V 带领域品质和质量的保障。多年来，公司不断发展和规范经销商网络，经销商遍布全国，拥有广泛且稳固的销售网络。通过优质的产品质量和庞大的经销网络稳步扩大市场。连续多年，公司橡胶 V 带的产量、销量、市场占有率位居业内首位，是行业内的领跑者。目前公司橡胶 V 带主营业务经营情况良好，最近三年公司橡胶 V 带的毛利分别为 33,027.27 万元、27,996.92 万元和 18,598.59 万元，占毛利总额比例分别为 93.98%、97.06%和 97.68%，是公司毛利的主要来源，最近三年实现扣非净利润分别为 13,824.34 万元、13,853.55 万元和 7,434.91 万元。

公司橡胶 V 带业务盈利能力良好，用于生产橡胶 V 带相关的固定资产都在正常生产使用中，无暂时闲置的固定资产，该部分固定资产未出现减值迹象，未计提固定资产减值准备。

2、用于加工天然橡胶相关的固定资产

公司用于加工天然橡胶相关的固定资产，包括老挝丰沙里厂房、老挝丰沙里厂房相关构筑物和加工天然橡胶相关机器设备等固定资产，位于公司子公司老挝丰沙里省荣泰橡胶有限公司在老挝的厂房内，合计净值为 2,132.34 万元，占固定资产净值比例为 4.11%。

公司子公司老挝丰沙里省荣泰橡胶有限公司在老挝持有生物性资产橡胶林，其持有用于加工天然橡胶相关的固定资产。老挝丰沙里省荣泰橡胶有限公司目前业务经营情况良好，最近三年其净利润分别为 1,117.33 万元、1,318.65 万元和 393.11 万元，用于加工天然橡胶相关的固定资产都在正常生产使用中，无暂时闲置的固定资产，该部分固定资产未出现减值迹象，未计提固定资产减值准备。

3、三昇生物位于瑞丽的房产固定资产

公司于 2022 年成立了子公司瑞丽市三昇生物技术有限公司，为解决其经营及办公的用房需求，公司于 2022 年 6 月在瑞丽市购入了办公楼，合计净值为

1,938.00 万元，占固定资产净值比例为 3.73%，该办公楼在以市场价购入，瑞丽市房产价格平稳，该办公楼未出现减值迹象，未计提固定资产减值准备。

4、潜水器项目相关的固定资产

公司年产 150 台智能化无人潜水器项目属于凤凰创新园项目其中一部分，2020 年末由于无人潜水器市场发生变化，行业竞争加剧，公司预计继续投入难以达到预期效益，为提高资产和资金使用效率，公司停止对年产 150 台智能化无人潜水器项目进一步投入。公司“年产 150 台智能化无人潜水器项目”累计购入机器设备 1,248.41 万元，其中部分固定资产为生产无人潜水器相关定制化机器设备，共计 377.44 万元。公司从谨慎角度出发，对该部分无法继续使用且出售的固定资产全额计提了减值准备，并于 2022 年上半年进行了对外出售。对于其它机器设备，主要为起重机、配电设备、货梯等，公司对该部分固定资产用于自用生产。

5、浙江三达位于三门县厂房的固定资产

子公司浙江三达工业用布有限公司（以下简称“浙江三达”）为公司主营橡胶制品配套生产线绳等原材料，浙江三达原生产基地位于浙江省台州市三门县，浙江三达在三门县厂房截止 2022 年年末的资产情况如下：

单位：万元

固定资产类型	固定资产/无形资产原值	累计折旧/摊销	减值准备	净值
浙江三达三门县厂房	3,064.09	842.65	1,691.76	529.68
浙江三达三门县厂房无法搬迁的设备	73.66	67.25		6.41
浙江三达三门县厂房土地	1,664.00	360.53		1,303.47
合计	4,801.75	1,270.43	1,691.76	1,839.56

2019 年公司发现厂房出现轻微开裂、局部塌陷；2020 年，厂房开裂、塌陷情况加剧，公司战略发展规划调整，拟将浙江三达位于三门县的厂房相关资产作为一个整体对外出售，2021 年公司与天台县东方橡胶厂签订厂房转让意向书，双方初步同意以 2,000 万元价格转让浙江三达位于三门县厂房及相应土地，从谨慎角度出发，公司在 2020 年根据该转让价格计提了 1,691.76 万元减值准备。鉴于地基出现开裂、塌陷需要对厂房进行修复，主要影响的是对应厂房价值，故将减值准备全额计入了固定资产厂房的减值准备。

2021 年公司与天台县东方橡胶厂签订厂房转让意向书最终未能成交，公司于 2023 年 3 月 9 日与三门县资源和能源集团有限公司签署了《股权转让协议》。三力士以人民币 4406 万元向三门资源出售持有的浙江三达 100%股权，根据该转让价格，浙江三达位于三门县厂房在 2022 年末未出现减值，公司在 2022 年

未进一步计提固定资产减值准备，原计提的减值准备根据企业会计准则也未转回。

综上，公司固定资产减值准备计提充分。

（二）公司无形资产情况

截至 2022 年末，公司无形资产具体构成情况如下：

单位：万元

分类	具体构成	无形资产原值	累计摊销	减值准备	无形资产净值
土地使用权	绍兴老厂土地使用权	2,998.65	877.78	-	2,120.87
	浙江三达土地使用权	1,664.00	360.53	-	1,303.47
	凤凰创新园新厂土地使用权	6,045.47	763.61	-	5,281.86
	天台在建厂房土地使用权	12,409.44	676.80	-	11,732.64
	小计	23,117.56	2,678.72	-	20,438.84
专利权	生产经营相关的专利权	2,300.00	2,248.40	-	51.60
商标权	生产经营相关的商标权	22.25	22.25	-	-
软件	生产经营相关的软件	235.51	229.04	-	6.47
合计		25,675.32	5,178.41	-	20,496.90

公司无形资产主要由土地使用权构成，土地使用权净值占无形资产净值比例为 99.72%。

1、用于生产橡胶 V 带相关的无形资产

公司用于生产橡胶 V 带相关的无形资产，包括绍兴老厂土地使用权、凤凰创新园新厂土地使用权、生产经营相关的专利权、商标权、软件，合计净值为 7,460.80 万元，占无形资产净值比例为 36.40%。

公司橡胶 V 带业务盈利能力良好，用于生产橡胶 V 带相关的无形资产都在正常生产使用中，该部分无形资产未出现减值迹象，未计提无形资产减值准备。

2、浙江三达土地使用权的无形资产

公司于 2023 年 3 月 9 日与三门县资源和能源集团有限公司签署了《股权转让协议》。三力士以人民币 4,406 万元向三门资源出售持有的浙江三达 100% 股权，根据该转让价格，浙江三达位于三门县厂房及对应的土地使用权在 2022 年末未出现减值，公司无需计提无形资产减值准备。

3、天台在建厂房土地使用权的无形资产

公司天台在建厂房为“年产 5 亿 A 米橡胶传动带智能化产业园项目”，总投资额为 15.51 亿元（含土地成本），建筑面积预计为 37 万多平方米，为公司橡胶 V 带业务新投资项目，该项目用于缓解公司产能不足的困境，有效提升公司生产能力和订单承接能力，提高客户满意度，巩固公司在橡胶 V 带领域龙头

地位，预期未来盈利能力良好，天台在建厂房土地使用权未出现减值迹象，未计提无形资产减值准备。

综上，公司无形资产减值准备计提充分。

（三）报告期内部分固定资产、无形资产转入投资性房地产的原因及依据
报告期内，公司新增了部分房屋建筑物对外出租，如下：

新增出租房产	出租厂房建筑面积 (平方米)	出租房产的房物 建筑物原值 (元)	出租房产占用土地面积对应的 土地使用权原值(元)
凤凰创新园部分厂房	2,611.18	7,526,973.31	74,236.06
集乘科技舟山物流仓库	35,577.45	34,239,107.61	13,044,441.05
合计	38,188.63	41,766,080.92	13,118,677.11

报告期内部分固定资产、无形资产转入投资性房地产的原因系公司新增的部分房屋建筑物已对外进行了出租，根据企业会计准则的规定，公司将用于对外出租的房物建筑物从固定资产转入了投资性房地产进行列示，并将出租房产对应的土地使用权从无形资产转入了投资性房地产。

二、结合投资性房地产确认及后续计量的相关会计政策、你公司投资性房地产产生收入、折旧摊销和减值计算的相关情况，说明你公司对投资性房地产的核算是否符合企业会计准则的规定，折旧摊销年限与相应资产转入投资性房地产前是否存在差异

（一）投资性房地产确认及后续计量的相关会计政策

根据《企业会计准则第 3 号——投资性房地产》第二条和第三条规定，投资性房地产是指为赚取租金或资本增值，或两者兼有而持有的房地产，包括已出租的土地使用权、持有并准备增值后转让的土地使用权、已出租的建筑物。

针对投资性房地产初始计量，《企业会计准则第 3 号——投资性房地产》第六条规定，投资性房地产同时满足下列条件的，才能予以确认：（一）与该投资性房地产有关的经济利益很可能流入企业；（二）该投资性房地产的成本能够可靠地计量。《企业会计准则第 3 号——投资性房地产》第七条规定，投资性房地产应当按照成本进行初始计量。

针对投资性房地产的后续计量，《企业会计准则第 3 号——投资性房地产》第九条规定，企业应当在资产负债表日采用成本模式对投资性房地产进行后续计量，但本准则第十条规定的除外。采用成本模式计量的建筑物的后续计量，适用《企业会计准则第 4 号——固定资产》，采用成本模式计量的土地使用权的后续计量，适用《企业会计准则第 6 号——无形资产》。第十条规定，有确

凿证据表明投资性房地产的公允价值能够持续可靠取得的，可以对投资性房地产采用公允价值模式进行后续计量。

（二）投资性房地产产生收入、折旧摊销和减值计算的相关情况

公司本期投资性房地产产生的收入、折旧摊销和减值情况如下：

单位：万元

出租房产	出租房产的建筑物原值	出租房产占用土地面积的土地使用权原值	报告期内出租收入	报告期内出租建筑物折旧	报告期内出租土地使用权摊销	出租收入毛利率	报告期内计提减值情况
凤凰创新园部分厂房	9,011.88	829.89	1,347.06	424.95	16.93	67.20%	
集乘科技舟山物流仓库	3,423.91	1,304.44	159.02	70.41	17.39	44.78%	
合计	12,435.79	2,134.33	1,506.09	495.36	34.32	64.83%	

（三）公司对投资性房地产的核算是否符合企业会计准则的规定

公司投资性房地产由已出租的建筑物及土地使用权构成，符合《企业会计准则第3号——投资性房地产》对投资性房地产定义的规定；公司投资性房地产根据签订的出租合同约定收取了相关租赁款，投资性房地产原值由固定资产和无形资产转入，折旧与摊销按原政策执行，因此与该投资性房地产有关的经济利益很可能流入企业，投资性房地产的成本能够可靠地计量，公司投资性房地产按照成本进行了初始计量，符合《企业会计准则第3号——投资性房地产》对投资性房地产初始计量的规定；公司出租的房产为凤凰创新园部分厂房和子公司集乘科技舟山物流仓库，在当地并无持续活跃的公开市场及报价，公司投资性房地产的公允价值难以持续可靠取得，因此公司采用成本模式对投资性房地产进行后续计量，符合《企业会计准则第3号——投资性房地产》对投资性房地产后续计量的规定。

综上，公司对投资性房地产的核算符合企业会计准则的规定。

（四）公司折旧摊销年限与相应资产转入投资性房地产前是否存在差异

公司对现有投资性房地产采用成本模式计量，对按照成本模式计量的投资性房地产一出租用建筑物采用与本公司固定资产相同的折旧政策，如下：

类别	折旧方法	折旧年限（年）	残值率（%）	年折旧率（%）
房屋及建筑物	年限平均法	20-30	5	3.17-4.75

出租用土地使用权按与无形资产相同的摊销政策执行：

项目	预计使用寿命	依据
土地使用权	600 月	按照土地使用权证使用年限

综上，公司折旧摊销年限与相应资产转入投资性房地产前不存在差异。

三、说明你公司未办妥产权证书的投资性房地产和固定资产具体情况，长期未办妥产权证书的原因及后续应对措施

公司未办妥产权证书的投资性房地产和固定资产为凤凰创新园区的房屋建筑物，其中投资性房地产未办妥产权证书的凤凰创新园区的房屋建筑物原值为 90,118,837.62 元，净值为 80,711,797.58 元；固定资产未办妥产权证书的凤凰创新园区的房屋建筑物原值为 221,200,333.60 元，净值为 201,742,904.25 元。

公司凤凰创新园区建设完工于 2021 年度，目前尚未办理产权证书的原因系该厂房城建单位尚未就该等房产提供完整的相关竣工验收资料，目前公司正在积极办理中。

年审会计师回复：

（一）核查程序

针对上述事项，我们实施的审计程序包括但不限于：

- 1、我们获取固定资产清单，对固定资产执行了监盘程序，实地查看了厂房、土地在期末的实际状态，实地观察生产车间和相关设备的运行状况，了解是否存在长期未使用的固定资产，分析固定资产是否存在减值迹象；查看是否存在盘亏、损毁的资产；
- 2、我们对公司固定资产、无形资产和投资性房地产减值测试过程进行了复核。
- 3、我们获取了投资性房地产相关的租赁合同，对租赁收入的确认进行了复核。
- 4、我们了解投资性房地产确认和折旧摊销政策，检查是否符合企业会计准则的相关规定。
- 5、我们获取了公司房产和土地的产权证书，了解了未办妥产权证书的原因。

（二）核查意见

基于实施的审计程序，我们认为：

- 1、在所有重大方面，公司固定资产和无形资产减值准备计提充分，将出租的房屋建筑物和土地使用权转入投资性房地产核算符合企业会计准则的规定；
- 2、公司投资性房地产产生的收入、折旧摊销和减值的核算在所有重大方面符合企业会计准则的规定，投资性房地产折旧摊销年限与相应资产转入投资性房地产前不存在差异；
- 3、公司上述关于投资性房地产未办妥产权证书的说明和我们审计过程中了解到的情况没有重大不一致。

问题 3:

年报显示, 你公司货币资金期末余额为 113,517.10 万元, 同比下降 10.53%, 存放在境外的款项总额为 113,517.10 万元, 受限制的货币资金期末余额为 6,572.70 万元, 短期借款和长期借款无期末余额。你公司报告期内财务费用为-6,311.42 万元, 其中利息费用为 1,623.98 万元, 利息收入为 3,047.83 万元, 汇兑损益为-4,929.47 万元, 你公司上一年度利息费用为 1,393.90 万元, 利息收入为 2,404.31 万元, 汇兑损益为-650.42 万元。

请你公司:

(1) 核实你公司年报附注货币资金部分的列报披露是否准确, 并列示你公司存放在境外的款项明细、受限制的货币资金明细及受限具体原因;

(2) 结合交易对方主体、本金、利率、欠款期限、利息费用及利息收入的具体计算过程, 说明你公司利息费用和利息收入均同比增加的原因及合理性;

(3) 结合你公司持有外汇情况及汇率走势, 说明汇兑损益较上期大幅变动的原因。

请年审会计师对问题(1)进行核查并发表明确意见。

公司回复:

一、核实你公司年报附注货币资金部分的列报披露是否准确, 并列示你公司存放在境外的款项明细、受限制的货币资金明细及受限具体原因

(一) 年报附注货币资金部分的列报披露

公司年报附注货币资金部分的列报披露如下:

单位: 元

项目	期末余额	上年年末余额
库存现金	618,396.28	426,468.55
银行存款	1,055,355,998.43	1,186,883,333.80
其他货币资金	79,196,583.51	81,435,208.64
合计	1,135,170,978.22	1,268,745,010.99
其中: 存放在境外的款项总额	1,135,170,978.22	1,268,745,010.99
因抵押、质押或冻结等对使用有限制的款项总额	4,494,568.39	462,376.39

上述年报附注中, 存放在境外的款项总额和因抵押、质押或冻结等对使用有限制的款项总额由于填列时串行导致披露不准确, 公司年报附注货币资金部分的列报披露应如下:

单位: 元

项目	期末余额	上年年末余额
库存现金	618,396.28	426,468.55
银行存款	1,055,355,998.43	1,186,883,333.80
其他货币资金	79,196,583.51	81,435,208.64
合计	1,135,170,978.22	1,268,745,010.99
其中：存放在境外的款项总额	4,494,568.39	462,376.39
因抵押、质押或冻结等对 使用有限制的款项总额	65,727,028.82	68,217,248.47

（二）公司存放在境外的款项明细

公司存放在境外的款项总额为 449.46 万元，其中库存现金 50.08 万元，银行存款 399.38 万元,都为公司子公司老挝丰沙里省荣泰橡胶有限公司存放在老挝当地的生产经营款项，明细如下：

1、存放在境外的库存现金如下：

单位：万元

币种	原币金额	汇率	人民币金额
人民币	6.52	1.0000	6.52
泰铢	1.15	0.2014	0.23
老挝基普	108,323.75	0.0004	43.33
合计			50.08

2、存放在境外的银行存款明细如下：

单位：万元

开户银行	银行账号	币种	原币金额	汇率	人民币金额
中国农业银行股份有限公司勐腊县支行	24099601048400144	人民币	12.60	1.0000	12.60
老挝外汇银行丰沙里分行 温带县支行	181111000685316001	人民币	3.37	1.0000	3.37
老挝外汇银行丰沙里分行 温带县支行	181111000685316001	基普	14,759.13	0.0004	5.90
老挝外汇银行丰沙里分行 温带县支行	181110100685316001	美元	53.47	6.9646	372.40
老挝外汇银行丰沙里分行 温带县支行	181110200685316001	泰铢	2.52	0.2014	0.51
老挝发展银行丰沙里分行	0300200010001428	基普	442.77	0.0004	0.18

开户银行	银行账号	币种	原币金额	汇率	人民币金额
温带县支行					
老挝发展银行丰沙里分行 温带县支行	0300201010000518	美元	0.63	6.9646	4.42
合计					399.38

3、受限制的货币资金明细及受限具体原因

公司受限制的货币资金明细及受限具体原因如下：

单位：万元

项目	期末余额	受限具体原因
银行承兑汇票保证金	5,924.80	开具银行承兑汇票的承兑保证金
未到期的定期存单利息	617.89	定期存单计提的尚未到期的利息
理财保证金	30.00	购买理财产品的相关保证金
远期外汇合约保证金	0.02	远期外汇合约保证金
合计	6,572.70	

年审会计师回复：

（一）核查程序

针对上述事项，我们实施的审计程序包括但不限于：

- 1、访谈公司财务负责人，了解货币资金受限情况。
- 2、对公司报告期末包括存放在境外的所有银行存款和其他货币资金实施函证程序，确认期末货币资金余额的真实性、完整性以及货币资金的受限情况。
- 3、获取公司报告期内的银行承兑汇票开立协议，复核与银行承兑汇票保证金等的勾稽关系。
- 4、对公司定期存单进行检查，复核定期存单利息计提是否准确。
- 5、获取报告期内公司全部银行账户的银行对账单，核查报告期内是否存在大额异常的银行流水情况，关注是否存在异常交易。

（二）核查意见

基于实施的审计程序，我们认为：

上述公司修改后的年报披露附注中货币资金的列报披露在所有重大方面准确。

问题 4:

年报显示，你公司交易性金融资产期末余额为 10,117.86 万元，长期股权投资期末账面价值为 7,785.53 万元，其他权益工具投资期末余额为 723.98 万元，其他非流动资产期末余额为 3,167.44 万元。

请你公司：

（1）说明交易性金融资产、其他权益工具投资和其他非流动资产的具体内容及分类方式，并结合底层资产的价值变动情况，说明相应金融资产产生当期损益、其他综合收益的计算过程；

（2）结合报告期内追加长期股权投资的交易情况和审议程序履行情况、联营企业报告期内的经营情况，说明投资决策是否审慎；

（3）核实你公司年报附注长期股权投资减值准备部分的列报披露是否准确，说明长期股权投资减值准备计提是否充分、合理。

请年审会计师对问题（1）（3）进行核查并发表明确意见。

公司回复：

一、说明交易性金融资产、其他权益工具投资和其他非流动资产的具体内容及分类方式，并结合底层资产的价值变动情况，说明相应金融资产产生当期损益、其他综合收益的计算过程

（一）交易性金融资产、其他权益工具投资和其他非流动资产的具体内容及分类方式

1、具体内容

公司截止 2022 年 12 月末公司持有的交易性金融资产、其他权益工具投资和其他非流动资产的具体内容如下：

列报科目	具体内容	金融资产分类
交易性金融资产	公司持有的中信建投证券股份有限公司（股票代码 601066）4,260,153 股股票	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产
其他权益工具投资	公司持有的参股企业浙江博雷重型机床制造有限公司 15%的股权	以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产（非交易性权益工具投资）
其他非流动金融资产	公司持有的参股企业浙江圆音海收藏艺术品交易中心有限公司 5%的股权	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产
其他非流动金融资产	公司持有的参股企业长兴鑫辉股权投资合伙企业（有限合伙）27.27%的份额	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产
其他非流动金融资产	公司持有的参股企业青岛明赫物联科技有限公司 20%的股权	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

2、公司金融资产分类方式

根据公司管理金融资产的业务模式和金融资产的合同现金流量特征，金融资产于初始确认时分类为：以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产和以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。

公司将同时符合下列条件且未被指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，分类为以摊余成本计量的金融资产：业务模式是以收取合同现金流量为目标；合同现金流量仅为对本金和以未偿付本金金额为基础的利息的支付。此类金融资产主要包含货币资金、应收账款及应收票据、其他应收款、债权投资和长期应收款等。

公司将同时符合下列条件且未被指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产：业务模式既以收取合同现金流量又以出售该金融资产为目标；合同现金流量仅为对本金和以未偿付本金金额为基础的利息的支付。公司将此类金融资产列报为其他权益工具投资。

对于非交易性权益工具投资，公司可以在初始确认时将其不可撤销地指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产（权益工具）。该指定在单项投资的基础上作出，且相关投资从发行者的角度符合权益工具的定义。公司将此类金融资产列报为其他权益工具投资。

除上述以摊余成本计量和以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产外，公司将其余所有的金融资产分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，公司将此类金融资产列报为交易性金融资产或者其他非流动金融资产。对于不符合本金加利息的合同现金流量特征的权益工具投资，且从公司的持有目的来看，公司无短期出售意图，不属于交易性金融资产，则公司将此类投资在报表列报上以其他非流动金融资产列报。

（二）相应金融资产产生当期损益、其他综合收益的计算过程

相应金融资产产生当期损益、其他综合收益的计算过程如下：

单位：万元

列报科目	投资主体	投资标的	持股比例	金融资产期末公允价值	产生的当期损益、其他综合收益金额	底层资产的期末价值依据及产生的当期损益、其他综合收益计算过程
交易性金融资产	衢州杉虎投资合伙企业（有限合伙）	中信建投证券股份有限公司	有 4,260,153 股	10,117.86	-2,343.08	按 A 股市场中信建投股票 2022 年末收盘价乘以所持股数计算期末公允价值并计算公允价值变动损益
其他权益工具投资	浙江凤颐创业投资有限公司	浙江博雷重型机床制造有限公司	15%	723.98	-15.82	被投资单位生产经营停滞，公司主要资产为房产土地，按公司提供的 2022 年 12 月财务报表净资产，加上博雷固定资产、无形资产评估增值，机床生产、销售业务规模较小、存货库龄较长，基本处于呆滞状态，，扣减存货余额后的资产按持股比例 15%确认期末公允价值并计算其他综合收益
其他非流动金融资产	浙江凤颐创业投资有限公司	浙江圆音海收藏艺术品交易中心有限公司	5%	167.44	-10.04	被投资单位无正常生产经营，按公司提供的 2022 年 12 月财务报表净资产乘以三力持股比例 5%确认期末公允价值并计算公允价值变动损益
其他非流动金融资产	浙江凤颐创业投资有限公司	长兴鑫辉股权投资合伙企业（有限合伙）	27.27%	3,000.00	0.00	公司于 2022 年 11 月投资长兴鑫辉股权投资合伙企业（有限合伙），被投资单位 2022 年 12 月通过老股转让方式投资于江苏新扬新材料股份有限公司，江苏新扬新材料股份有限公司 2023 年 5 月已向上交所提交科创板上市申请并被受理。公司获取了被投资单位银行流水、投后管理报告，不存在减值迹象，按照初始投资价值确认期末公允价值
其他非流动金融资产	浙江凤颐创业投资有限公司	青岛明赫物联科技有限公司	20.00%	0.00	0.00	被投资单位无正常生产经营，且公司已无法取得与其正常联系，期末公允价值为 0
合计				14,009.28	-2,368.94	

三、核实你公司年报附注长期股权投资减值准备部分的列报披露是否准确，说明长期股权投资减值准备计提是否充分、合理

公司 2022 年末长期股权投资及其减值测试情况如下：

单位：万元

被投资单位	2022 年 12 月 31 日投资原值	2022 年 12 月 31 日累计投资收益	2022 年 12 月 31 日累计减值准备	2022 年 12 月 31 日净值	期末持股比例	期末减值测试	减值准备计提是否充分、合理
绍兴康特宝医疗科技有限责任公司	300.00	-80.09	0.00	219.91	15.00%	公司已查阅被投资单位银行流水、相关生产经营资料、2022 年期末财务报表，企业正常生产经营。同时获取了评估基准日为 2022 年 8 月 31 日的评估报告作为期末价值的参考，不存在减值迹象。	是
浙江绍兴零贝环保科技有限公司	750.00	-120.16	472.50	157.34	30.00%	公司已查阅被投资单位银行流水、相关生产经营资料、2022 年期末财务报表，企业生产经营停滞，存在减值迹象。按零贝提供的 2022 年 12 月财务报表净资产乘以持股比例 30%确认价值并计提减值。	是
绍兴市众信安医疗器械科技有限公司	3,000.00	-166.11	0.00	2,833.89	20.00%	公司已查阅被投资单位银行流水、相关生产经营资料、2022 年期末财务报表，企业正常生产经营。同时获取了评估基准日为 2022 年 8 月 31 日的评估报告作为期末价值的参考，不存在减值迹象。	是
溥畅（杭州）智能科技有限公司	4,450.00	-381.96	0.00	4,068.04	12.40%	公司已查阅被投资单位银行流水、相关生产经营资料、2022 年期末财务报表，企业正常生产经营。同时获取了评估基准日为 2022 年 12 月 31 日的评估报告作为期末价值的确认依据，不存在减值迹象。	是
浙江自贸区立昇生物	120.00	0.00	0.00	120.00	30.00%	2022 年 10 月平价投资，截止 2022 年 12 月 31 日被投资	是

技术有限公司						单位尚未开展业务活动，其他股东也已出资到位，公司已查阅被投资单位银行流水，不存在减值迹象。	
浙江炫宇翰海智慧科技有限公司	420.00	0.00	0.00	420.00	45.00%	公司已查阅被投资单位银行流水、相关生产经营资料、2022 年期末财务报表，企业正常生产经营，2022 年已逐步产生营业收入，符合投资预期，不存在减值迹象。	是
浙江匠心智能科技有限公司	1,911.47	0.00	1,911.47	0.00	20.00%	被投资单位无正常生产经营，且公司已无法取得与其正常联系，以前年度已全额计提减值。	是
合计	10,951.47	-748.33	2,383.97	7,819.17			

公司年报附注长期股权投资减值准备部分的列报披露准确，长期股权投资减值准备计提充分、合理。

年审会计师回复：

（一）核查程序

针对上述事项，我们实施的审计程序包括但不限于：

1、复核企业交易性金融资产、其他权益工具投资和其他非流动资产分类是否符合企业会计准则的要求；

2、针对公司持有的交易性金融资产，获取期末公允价值依据，复核企业公允价值变动损益计算的准确性；

3、针对公司持有的浙江博雷重型机床制造有限公司、浙江圆音海收藏艺术品交易中心有限公司、青岛明赫物联科技有限公司股权，了解被投资单位经营状况，获取期末财务报表，复核企业关于公允价值认定的合理性以及计入当期损益、其他综合收益计算的准确性；

4、针对长兴鑫辉股权投资合伙企业（有限合伙）的股权投资，执行了以下审计程序：

（1）对长兴鑫辉管理层进行访谈，了解长兴鑫辉后续对江苏新扬新材料股份有限公司的投资情况，获取了长兴鑫辉普通合伙人杭州龙鑫投资管理有限公司 2023 年 3 月 5 日出具的《投后管理报告》，另已获取公司《关于将长兴鑫辉股权投资合伙企业（有限合伙）的投资列报于其他非流动金融资产的相关说明》；

（2）获取截止 2022 年 12 月 31 日长兴鑫辉财务报表，公司对外投资审批表与对外投资协议；

（3）获取长兴鑫辉 2022 年 11-12 月的银行对账单，关注投资款资金流向。对于大额银行流水询问其用途并获取对应资料，通过公开市场信息检查其交易对手的背景；

5、针对绍兴康特宝医疗科技有限责任公司股权投资，执行了以下审计程序：

（1）对上述公司管理层进行访谈，了解公司的实际经营情况；

（2）获取截止 2022 年 12 月 31 日财务报表（或合并财务报表）；

（3）需获取 2022 年主要的销售及采购合同、本期新增的专利技术或其他资格证书；

（4）获取有证券资质的评估公司对上述公司的价值评估报告，并进行减值测试；

（5）获取上述公司 2022 年 1-12 月的银行对账单，关注投资款资金流向，对于大额银行流水询问其用途并获取对应的资料，通过公开市场信息检查其交易对手的背景；

6、针对浙江绍兴零贝环保科技有限公司的股权投资，执行了以下审计程序：

（1）对上述公司管理层进行访谈，了解公司的实际经营情况；

（2）获取截止 2022 年 12 月 31 日财务报表（或合并财务报表）；

（3）了解公司实际经营情况获取期末报表净资产，进行减值测试；

（5）获取上述公司 2022 年 1-12 月的银行对账单，关注投资款资金流向，对于大额银行流水询问其用途并获取对应的资料，通过公开市场信息检查其交易对手的背景；

7、针对绍兴市众信安医疗器械科技有限公司的股权投资，执行了以下审计程序：

（1）对上述公司管理层进行访谈，了解公司的实际经营情况；

（2）获取截止 2022 年 12 月 31 日财务报表（或合并财务报表）；

（3）需获取 2022 年主要的销售及采购合同、本期新增的专利技术或其他资格证书；

（4）获取有证券资质的评估公司对上述公司的价值评估报告，并进行减值测试；

（5）获取上述公司 2022 年 1-12 月的银行对账单，关注投资款资金流向，对于大额银行流水询问其用途并获取对应的资料，通过公开市场信息检查其交易对手的背景；

8、针对溥畅（杭州）智能科技有限公司的股权投资，执行了以下审计程序：

（1）对上述公司管理层进行访谈，查看其经营场所和日常经营情况；

（2）获取截止 2022 年 12 月 31 日财务报表（或合并财务报表）及审计报告；

（3）需获取 2022 年主要的销售及采购合同、本期新增的专利技术或其他资格证书；

（4）获取有证券资质的评估公司对上述公司的价值评估报告，并进行减值测试；

（5）获取上述公司 2022 年 1-12 月的银行对账单，关注投资款资金流向，对于大额银行流水询问其用途并获取对应的资料，通过公开市场信息检查其交易对手的背景；

9、针对浙江自贸区立昇生物技术有限公司的股权投资，执行了以下审计程序：

（1）对立昇生物管理层进行访谈，了解立昇生物的实际经营情况，截

止 2022 年末企业正处于开办期，尚未开始生产；

(2) 获取截止 2022 年 12 月 31 日立昇生物的财务报表；

(3) 获取立昇生物 2022 年 8-12 月的银行对账单，关注投资款资金流向，对于大额银行流水询问其用途并获取对应的资料，通过公开市场信息检查其交易对手的背景；

(4) 了解另外 70%的股东实际出资情况。

10、针对浙江炫宇翰海智慧科技有限公司的股权投资，执行以下审计程序：

(1) 对炫宇翰海管理层进行访谈，了解公司的实际经营情况；

(2) 获取截止 2022 年 12 月 31 日财务报表；

(3) 需获取 2022 年主要的销售及采购合同、本期新增的专利技术或其他资格证书；

(4) 根据炫宇瀚海 2022 年收入及实际经营情况，判断该投资是否存在减值迹象；

(5) 获取炫宇翰海 2022 年 1-12 月的银行对账单，关注投资款资金流向，对于大额银行流水询问其用途并获取对应的资料，通过公开市场信息检查其交易对手的背景。

(二) 核查意见

基于实施的审计程序，我们认为：

1、公司上述关于交易性金融资产、其他权益工具投资和其他非流动资产的具体内容及分类方式，底层资产的价值变动情况等信息与我们审计过程中了解的相关情况在所有重大方面一致，未发现当期损益、其他综合收益的计算存在重大不合理；

2、我们未发现公司对于长期股权投资减值准备计提的判断和列报披露存在重大不合理

问题 5：

年报显示，你公司递延收益期末余额为 7,935.94 万元，与期初余额相同，负债项目为工业项目“标准地”投资建设政府补助，你公司报告期内其他收益中政府补助金额为 696.82 万元。请你公司说明递延收益和其他收益涉及政府补助的具体情况，递延收益涉及项目未能验收的具体原因，是否存在实质性障碍，是否存在退还补助款项的风险。请年审会计师对上述问题进行核查并发表明确意见。

公司回复：

一、递延收益和其他收益涉及政府补助的具体情况

1、公司递延收益涉及政府补助的具体情况如下：

单位：万元

负债项目	期末余额	与资产相关/与收益相关
工业项目“标准地”投资建设	7,935.94	与资产相关
合计	7,935.94	

2、公司其他收益涉及政府补助的具体情况如下：

单位：万元

补助项目	本期金额	与资产相关/与收益相关
境外罂粟替代种植项目资金	201.85	与收益相关
区科技局 2019 专项激励奖励-研发投入	186.15	与收益相关
隐形冠军培育企业补贴	50.00	与收益相关
改革开放创新发展突出贡献奖	50.00	与收益相关
第十五批人才开发专项资金	35.00	与收益相关
稳岗补贴	32.93	与收益相关
2022 市级科技项目经费	30.00	与收益相关
2022 年纾困资金补贴	24.24	与收益相关
实施亩均效益领跑补贴	20.00	与收益相关
2020 年信息化奖金区经信局	15.98	与收益相关
2022 留柯员工补助	11.60	与收益相关
政府奖励（工业项目高起点规划）	10.38	与收益相关
专精特新企业奖励	10.00	与收益相关
财政专项（知识产权补助）	7.00	与收益相关
收人才开发专项资金	5.00	与收益相关
职工医疗互助补助	2.25	与收益相关
商务局项目补助	1.61	与收益相关
一次性扩岗补助	1.35	与收益相关
2021 年政府奖励（进入服务业规上企业）	1.00	与收益相关
促进外贸稳中提质	0.28	与收益相关
政府补助（进一步激活市场）	0.20	与收益相关
合计	696.82	

3、递延收益涉及项目未能验收的具体原因，是否存在实质性障碍，是否存在退还补助款项的风险。

公司递延收益期末余额 7,935.94 万元均为年产 5 亿 A 米橡胶传动带智能化产业园项目的实施主体子公司浙江三力士智能传动科技有限公司（以下简称“智能传动”）于 2021 年收到天台县经济和信息化局的工业项目“标准地”投资建设补助，其中 2021 年 1 月 18 日收到 77,794,530.00 元，2021 年 12 月 20 号收到 1,564,840.00 元。

2020 年 2 月 27 日天台经济开发区管理委员会与智能传动签订《工业项目“标准地”投资建设协议书》，智能传动竞得土地使用权，并在规定时间内开工(达到统计入库标准)的，天台经济开发区管理委员会报请县政府在开工后 1 个月内给予 29 万元/亩奖励资金。受 2020 年初以来外部不利环境因素及土地使用权证的取得、项目地址规划等因素影响，年产 5 亿 A 米橡胶传动带智能化产业园项目推进以来进展速度较慢。在此过程中，项目地质通过施工方案的优化符合了建设条件，逐步取得了该建设项目土地的土地使用权证，才得以顺利推进。截至 2022 年末，年产 5 亿 A 米橡胶传动带智能化产业园项目累计投入金额为 26,835.14 万元，但因项目尚未建成完毕，该项目相对应的递延收益款项亦尚未开始摊销，后续项目建成验收后即开始摊销，截至本回复之日，该项目尚未发现存在实质性障碍，不存在退还补助款项的风险。。

年审会计师回复：

（一）核查程序

针对上述事项，我们实施的审计程序包括但不限于：

- 1、我们获取了政府补助相关文件，复核了其会计处理是否准确。
- 2、我们实地查看了年产 5 亿 A 米橡胶传动带智能化产业园项目建设情况，了解了项目建设过程。

（二）核查意见

基于实施的审计程序，我们认为：

公司年产 5 亿 A 米橡胶传动带智能化产业园项目目前在正常建设中，未发现存在退还补助款项的风险。

特此说明！

（本页无正文，为《立信会计师事务所（特殊普通合伙）关于三力士股份有限公司 2022 年年报问询函的专项回复说明》之盖章页）

签字注册会计师：

俞伟英

李莎

立信会计师事务所（特殊普通合伙）

二〇二三年七月十七日